
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 기술지원과

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

기술지원과 6,723,769 4,245,131 2,478,638

국 281,159

지 252,500

기 20,120

도 978,980

시 5,191,010

농업기술보급 3,213,328 2,086,610 1,126,718

국 275,659

지 52,500

도 724,480

시 2,160,689

포도산업경쟁력 강화 1,238,800 578,500 660,300

국 100,000

지 25,000

도 371,000

시 742,800

김천 명품포도산업 육성 138,400 120,900 17,500

201 일반운영비 76,000 76,000 0

01 사무관리비 61,000 61,000 0

□ 포도 재배기술교육 교재 제작
5,000

□ 주요 작물 재배 매뉴얼 달력 제작
56,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

□ 포도 스마트 관제 시스템 유지보수
15,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

□ 포도 농가 현장 지도
4,000

206 재료비 900 900 0

01 재료비 900 900 0

□ 포도 홍보용 시식 재료 구입
600

□ 중앙, 도단위 행사 평가 재료 구입
300

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

□ 포도 사업별 평가회 및 현장 교육 참석자
실비지원 1,000

□ 중앙, 도단위 행사 참석자 실비지원
1,000

307 민간이전 15,000 5,000 10,000

02 민간경상사업보조 15,000 5,000 10,000

5,000원*1,000부

7,000원*8,000부

15,000,000원*1식

20,000원*4명*50일

30,000원*10박스*2회

30,000원*10종*1회

50,000원*10명*2회

50,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

□ 김천포도회 포도기술소식지 제작
5,000

□ 샤인머스켓 고품질 장기저장 기술 시범
10,000

402 민간자본이전 37,500 30,000 7,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,500 30,000 7,500

□ 품종 분산을 위한 포도 신품종 보급 시범
15,000

□ 포도 병해충 생력화 방제시스템 구축 시범
22,500

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

□ 현장 기술지도 장비 구입
3,000

지역 농특산물 홍보 6,300 9,500 △3,200

201 일반운영비 3,800 5,800 △2,000

03 행사운영비 3,800 5,800 △2,000

□ 홍보용 현수막 제작 500

□ 홍보용 리플릿 제작 300

□ 지역 농특산물 홍보
3,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

□ 지역 농특산물 홍보 업무 추진
1,500

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 홍보용 재료 구입 1,000

새기술 연구개발 시험연구 24,100 24,100 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 시료 분석의뢰 검정료 및 수수료
2,000

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

□ 현장애로 실증시험 추진
2,100

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

□ 과수류 현장애로 실증시험
20,000

과수 실증시험 연구포장 운영 50,000 0 50,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

5,000,000원*1식

10,000,000원*2개소*50/100

10,000,000원*3개소*50/100

15,000,000원*3개소*50/100

1,500,000원*2대

100,000원*5매

500원*600부

3,000,000원*1식

20,000원*3명*25일

1,000,000원*1식

200,000원*5점*2회

20,000원*3명*35일

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

□ 과수 실증시험 연구포장 운영재료 구입
5,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

□ 과수 실증시험 연구포장 시설 설치
45,000

샤인머스켓 고품질화 전략사업(전환사업) 700,000 0 700,000

도 350,000

시 350,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

도 350,000

시 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 700,000 0 700,000

□ 샤인머스켓 고품질화 전략사업
700,000

도 350,000

시 350,000

경북도 육성 신품종 포도 수출시범단지 조성 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

□ 경북도 육성 신품종 포도 수출시범단지 조
성 70,000

도 21,000

시 49,000

데이터 기반 생산모델 보급(노지) 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

□ 데이터 기반 생산모델 보급(노지)
200,000

국 100,000

시 100,000

포도 과수원용 맞춤형 다목적 스마트 방제기 보급 시범 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

지 25,000

5,000,000원*1식

45,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식*70/100

100,000,000원*1식*70/100

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

□ 포도 과수원용 맞춤형 다목적 스마트 방제
기 보급 시범 50,000

지 25,000

시 25,000

과수,특작 새기술 보급 868,188 787,220 80,968

국 168,639

지 10,000

도 81,000

시 608,549

핵과류 특화작목 육성 187,300 215,300 △28,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 일반수용비 2,000

○ 핵과류 교육교재 유인
2,000

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

□ 핵과류 현장 컨설팅 여비
2,000

□ 시범사업 사후 관리
800

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 핵과류 홍보 및 시식용 재료 구입
1,000

301 일반보전금 1,500 1,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

□ 중앙, 도단위 평가회 참석자 실비지원
1,500

402 민간자본이전 180,000 208,000 △28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 180,000 208,000 △28,000

□ 미래 전략적 소과종 복숭아 가온재배 체계
구축 시범 150,000

□ 핵과류 생력화 과원 조성사업
30,000

인과류 및 기타과수 기술보급 40,250 39,200 1,050

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

□ 일반수용비 4,000

○ 과수화상병 현수막 제작
2,000

○ 과수화상병 홍보물 제작
2,000

50,000,000원*1식

5,000원*400부

20,000원*2명*50일

20,000원*2명*20일

50,000원*10박스*2회

50,000원*15명*2회

100,000,000원*3개소*50/100

20,000,000원*3개소*50/100

100,000원*20개

1,000원*2,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

02 공공운영비 1,000 1,000 0

□ 공공요금 및 제세 600

○ 과수화상병 예측시스템 통신료
600

□ 시설장비유지비 400

○ 꽃가루은행 장비 유지관리비
400

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 인과류 기술보급 현장컨설팅
2,400

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

□ 인과류 홍보 및 현장컨설팅 재료 구입
1,200

301 일반보전금 1,650 1,600 50

11 행사실비지원금 1,650 1,600 50

□ 인과류 사업 평가 및 현장 교육 참석자 급
식제공 450

□ 중앙, 도단위 평가회 참석자 실비지원
1,200

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 25,000 0

□ 이상기상 대응 노지과원 피해예방 기술 시
범 25,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

□ 꽃가루은행 장비교체
5,000

화훼육성 및 기술보급 13,360 15,360 △2,000

201 일반운영비 1,560 1,560 0

02 공공운영비 1,560 1,560 0

□ 시설장비유지비 1,560

○ 생활원예체험장 유지보수비
1,560

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

□ 화훼 및 생활원예 업무추진
1,800

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

□ 생활 원예 체험장 운영 재료 구입
2,000

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

50,000원*12월

50,000원*8종

20,000원*2명*60일

60,000원*10박스*2종

9,000원*10명*5회

40,000원*10명*3회

50,000,000원*1식*50/100

1,000,000원*5대

780,000원*2회

20,000원*2명*45일

200,000원*5종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

□ 생활원예 활성화 8,000

농작물 병해충 방제비 지원 290,278 229,600 60,678

국 145,139

시 145,139

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

□ 일반수용비 10,000

○ 과수화상병 홍보물 및 영농일지 제작
10,000

국 5,000

시 5,000

206 재료비 280,278 229,600 50,678

국 140,139

시 140,139

01 재료비 280,278 229,600 50,678

□ 농작물 병해충 방제 약제 구입
280,278

국 140,139

시 140,139

과수화상병 확산방지 사전방제 지원 110,000 114,800 △4,800

도 33,000

시 77,000

206 재료비 110,000 114,800 △4,800

도 33,000

시 77,000

01 재료비 110,000 114,800 △4,800

□ 화상병 방제 약제 구입
110,000

도 33,000

시 77,000

국가관리 병해충 예찰방제단 운영 47,000 47,000 0

국 23,500

시 23,500

101 인건비 46,000 46,000 0

국 23,000

시 23,000

04 기간제근로자등보수 46,000 46,000 0

□ 병해충 예찰방제단 운영
46,000

국 23,000

시 23,000

206 재료비 1,000 1,000 0

8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

280,278,000원*1식

110,000,000원*1식

2,300,000원*2명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

국 500

시 500

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 국가관리 병해충 예찰 재료 구입
1,000

국 500

시 500

농업기술원 육성 복숭아 신품종 농가 조기보급 시범 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

□ 농업기술원 육성 복숭아 신품종 농가 조기
보급 시범 4,000

도 1,200

시 2,800

교미교란 실리콘 방출기 이용 천공성 나방 관리기술 시
범

20,000 0 20,000

지 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

지 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

□ 교미교란 실리콘 방출기 이용 천공성 나방
관리기술 시범 20,000

지 10,000

시 10,000

유망 아열대작목 재배보급 시범 140,000 0 140,000

도 42,000

시 98,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 42,000

시 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

□ 유망 아열대작목 재배보급 시범
140,000

도 42,000

시 98,000

버섯재배사 스마트팜 환경관리 기술 시범 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

1,000,000원*1식

5,000,000원*1개소*80/100

20,000,000원*1개소

200,000,000원*1식*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

□ 버섯재배사 스마트팜 환경관리 기술 시범
16,000

도 4,800

시 11,200

식량,채소 새기술 보급 1,106,340 720,890 385,450

국 7,020

지 17,500

도 272,480

시 809,340

식량작물 안정생산 378,940 282,690 96,250

201 일반운영비 7,290 7,290 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 시범사업 평가 교재 유인
500

○ 식량작물 홍보물 제작
500

02 공공운영비 6,290 6,290 0

□ 공공요금 및 제세 290

○ 자동차세 150

○ 자동차 검사료 60

○ 환경개선부담금 80

□ 차량·선박비 6,000

○ 병해충 예찰차량(유류대, 차량유지비)
6,000

202 여비 3,600 2,400 1,200

01 국내여비 3,600 2,400 1,200

□ 고품질 쌀 생산 현장 컨설팅 여비
1,800

□ 시범사업 사후 관리 컨설팅 여비
1,800

206 재료비 11,000 11,000 0

01 재료비 11,000 11,000 0

□ 고품질 쌀 생산 홍보 재료 구입
1,000

□ 외래 돌발병해충 긴급 방제 추진
10,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

□ 수도작 실증 시험 20,000

20,000,000원*1식*80/100

5,000원*100부

1,000원*500부

150,000원*1대

60,000원*1대

80,000원*1대

6,000,000원*1대

20,000원*2명*45일

20,000원*2명*45일

1,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

301 일반보전금 2,050 2,000 50

11 행사실비지원금 2,050 2,000 50

□ 시범사업 평가 참석자 급식제공
450

□ 농가 현지연찬 실비지원
1,600

307 민간이전 320,000 240,000 80,000

02 민간경상사업보조 320,000 240,000 80,000

□ 벼 정부 보급종 공급가격 정액보조
70,000

□ 드론 활용 병해충 공동방제
250,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

□ 밭작물 노동력 절감을 위한 생력화 시범
15,000

농작물 긴급 병해충 농작업지원 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

□ 드론 활용 병해충 공동방제
50,000

도 15,000

시 35,000

병해충 예찰포진단실 운영 18,000 18,000 0

국 5,400

시 12,600

101 인건비 2,000 0 2,000

국 600

시 1,400

04 기간제근로자등보수 2,000 0 2,000

□ 병해충 예찰포 관리인부 일시사역
2,000

국 600

시 1,400

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 일반수용비 2,000

○ 병해충 예찰 기본교육 교재 제작
1,000

9,000원*50명*1회

80,000원*20명

70,000,000원*1식

500,000,000원*1식*50/100

30,000,000원*1개소*50/100

50,000,000원*1식

200,000원*2명*5회

10,000원*50명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

국 300

시 700

○ 병해충 예찰 장비 구입
1,000

국 300

시 700

202 여비 3,000 3,000 0

국 900

시 2,100

01 국내여비 3,000 3,000 0

□ 병해충 현장 예찰
3,000

국 900

시 2,100

206 재료비 11,000 13,000 △2,000

국 3,300

시 7,700

01 재료비 11,000 13,000 △2,000

□ 농작물 병해충 간이 진단키트 구입
6,000

국 1,800

시 4,200

□ 병해충 예찰포 운영 재료 구입
2,000

국 600

시 1,400

□ 병해충 진단실 운영 재료 구입
3,000

국 900

시 2,100

농작물병해충관찰포운영 5,400 5,400 0

국 1,620

시 3,780

206 재료비 5,400 5,400 0

국 1,620

시 3,780

01 재료비 5,400 5,400 0

□ 병해충 관찰포 운영 재료 구입
5,400

국 1,620

시 3,780

시설.노지채소 안정생산 16,400 12,800 3,600

202 여비 5,400 1,800 3,600

01 국내여비 5,400 1,800 3,600

200,000원*5종

60,000원*1명*50일

1,000,000원*3종*2회

1,000,000원*2회

1,000,000원*3회

300,000원*18개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

□ 채소류 안정생산 업무 추진
2,700

□ 시범사업 사후 관리 컨설팅 여비
2,700

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 채소류 홍보 및 평가 재료 구입
1,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

□ 중소형수박 생력화 수직재배 시범
10,000

채소류 실증시험연구 11,000 11,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 실증시험 표찰 제작
1,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

□ 채소류 실증시험 10,000

딸기 수직재배 기술보급 42,000 42,000 0

도 12,600

시 29,400

402 민간자본이전 42,000 42,000 0

도 12,600

시 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 42,000 0

□ 딸기 수직재배 기술보급
42,000

도 12,600

시 29,400

논 온실가스 감축을 위한 물관리와 완효성비료 복합기
술 시범

20,000 0 20,000

지 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

지 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

□ 논 온실가스 감축을 위한 물관리와 완효성
비료 복합기술 시범

20,000

지 10,000

시 10,000

20,000원*3명*45일

20,000원*3명*45일

50,000원*10박스*2회

20,000,000원*1개소*50/100

200,000원*5종

10,000,000원*1식

60,000,000원*1개소*70/100

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

마늘, 양파 깊이거름주기 수량증대 기술 시범 15,000 0 15,000

지 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

지 7,500

시 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

□ 마늘,양파 깊이거름주기 수량증대 기술 시
범 15,000

지 7,500

시 7,500

참외 담배가루이 스마트 포획기 기술 시범 5,600 0 5,600

도 1,680

시 3,920

402 민간자본이전 5,600 0 5,600

도 1,680

시 3,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 0 5,600

□ 참외 담배가루이 스마트 포획기 기술 시범
5,600

도 1,680

시 3,920

시설원예 고온대비 환경개선 시범 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

□ 시설원예 고온대비 환경개선 시범
40,000

도 12,000

시 28,000

농업대전환 특화작목 들녘특구 시범운영(1년차) 400,000 0 400,000

도 200,000

시 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 200,000

시 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

□ 농업대전환 특화작목 들녘특구 시범운영
400,000

도 200,000

시 200,000

15,000,000원*1개소

8,000,000원*1개소*70/100

50,000,000원*1식*80/100

500,000,000원*1식*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

지역특화시범사업 104,000 0 104,000

도 31,200

시 72,800

402 민간자본이전 104,000 0 104,000

도 31,200

시 72,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,000 0 104,000

□ 스마트팜 기술을 활용한 신소득 풋마늘 재
배 104,000

도 31,200

시 72,800

과학영농실현 1,752,983 886,217 866,766

국 5,500

지 200,000

기 20,120

도 254,500

시 1,272,863

첨단과학 영농시설 운영 1,752,983 886,217 866,766

국 5,500

지 200,000

기 20,120

도 254,500

시 1,272,863

친환경농업지원센터 운영 53,170 8,600 44,570

101 인건비 39,770 0 39,770

04 기간제근로자등보수 39,770 0 39,770

□ 종합검정실 인부임 35,709

○ 기본급 20,943

○ 주휴수당 4,173

○ 휴일근무수당
5,778

○ 초과근무수당
3,611

○ 연차수당 1,204

□ 4대보험 4,061

○ 건강보험료 부담금
1,286

○ 노인장기요양보험료 부담금
167

○ 국민연금보험료 부담금
1,607

○ 고용보험료 부담금
643

○ 산재보험료 부담금
358

130,000,000원*1개소*80/100

80,240원*1명*261일

80,240원*1명*52일

120,360원*1명*4일*12월

15,045원*1명*20시간*12월

80,240원*1명*15일

35,709,000원*3.60/100

1,286,000원*12.95/100

35,709,000원*4.5/100

35,709,000원*1.8/100

35,709,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 12,800 8,000 4,800

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

○ 행정사무용품 구입
750

○ 행정사무기기 소모품 구입 250

· 프린터 토너 250

○ 종합 검정 소모품 구입
2,000

02 공공운영비 9,800 5,000 4,800

□ 시설장비 유지비 5,000

○ 종합검정실 장비 유지 보수비
5,000

□ 연료비 4,800

○ 토양검정용 아르곤 가스
4,800

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

□ 종합검정실 업무 추진 공무직 여비
600

종합검정실 운영 22,000 22,000 0

국 5,500

시 16,500

201 일반운영비 11,000 3,400 7,600

국 2,750

시 8,250

01 사무관리비 8,000 3,400 4,600

□ 일반수용비 3,800

○ 종합검정실 소모품 구입
1,220

국 305

시 915

○ 종합검정 홍보 리플릿 제작
2,000

국 500

시 1,500

○ 종합검정 우편봉투 제작
400

국 100

시 300

○ 특수건강검진비 180

국 45

시 135

□ 임차료 4,200

○ 복합기 임차 3,000

25,000원*10종*3회

250,000원*1대*1회

1,000,000원*2회

500,000원*10대

100,000원*4통*12개월

20,000원*2명*15일

61,000원*20종

1,000원*2,000장

200원*2,000장

60,000원*3명

250,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

국 750

시 2,250

○ 정수기 임차 1,200

국 300

시 900

02 공공운영비 3,000 0 3,000

□ 시설장비유지비 3,000

○ 종합검정실 장비 유지 보수비
3,000

국 750

시 2,250

202 여비 3,000 2,400 600

국 750

시 2,250

01 국내여비 3,000 2,400 600

□ 토양검정 업무추진 여비
3,000

국 750

시 2,250

206 재료비 8,000 16,200 △8,200

국 2,000

시 6,000

01 재료비 8,000 16,200 △8,200

□ 종합검정실 운영 재료 구입
8,000

국 2,000

시 6,000

직불제이행점검(토양검사비) 20,120 10,010 10,110

기 20,120

206 재료비 20,120 10,010 10,110

기 20,120

01 재료비 20,120 10,010 10,110

□ 공익기능증진직접지불제사업 토양검사 재
료 구입 20,120

기 20,120

가축분뇨 부숙도 판정 및 성분검사 지원 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 0 4,000

□ 일반수용비 4,000

100,000원*1대*12월

1,000,000원*3회

20,000원*2명*75일

8,000,000원*1식

20,120,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

○ 퇴비부숙도 판정 소모품 구입
3,000

도 900

시 2,100

○ 퇴비부숙도 판정 우편봉투 제작
1,000

도 300

시 700

206 재료비 11,000 0 11,000

도 3,300

시 7,700

01 재료비 11,000 0 11,000

□ 퇴비부숙도 판정 재료 구입
11,000

도 3,300

시 7,700

농촌지도기반조성 400,000 0 400,000

지 200,000

시 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

지 200,000

시 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

□ 종합검정실 환경개선 리모델링
400,000

지 200,000

시 200,000

지역농촌지도사업활성화(전환사업) 500,000 0 500,000

도 250,000

시 250,000

405 자산취득비 500,000 0 500,000

도 250,000

시 250,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

□ 종합검정실 장비 구입
500,000

도 250,000

시 250,000

친환경 미생물 배양실 운영 597,306 678,554 △81,248

101 인건비 159,066 156,714 2,352

04 기간제근로자등보수 159,066 156,714 2,352

□ 친환경 미생물 배양실 인부임 142,830

○ 기본급 83,771

○ 주휴수당 16,690

500,000원*6회

500원*2,000건

2,750,000원*4회

400,000,000원*1식

500,000,000원*1식

80,240원*4명*261일

80,240원*4명*52일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

○ 휴일근무수당
23,110

○ 초과근무수당
14,444

○ 연차수당 4,815

□ 4대보험 16,236

○ 건강보험료 부담금
5,142

○ 노인장기요양보험료 부담금
666

○ 국민연금보험료 부담금
6,428

○ 고용보험료 부담금
2,571

○ 산재보험료 부담금
1,429

201 일반운영비 41,800 39,000 2,800

01 사무관리비 23,800 24,000 △200

□ 일반수용비 23,800

○ 행정사무용품 구입
1,000

○ 프린터 토너 구입 800

○ 복사용지 구입 300

○ 미생물 홍보 리플릿 제작
3,500

○ 미생물 배양 소모품 구입
1,000

○ 미생물 정기분석 의뢰비
1,600

○ 미생물판매용 카드단말기 수수료
9,000

○ 무인경비시스템 6,600

02 공공운영비 18,000 15,000 3,000

□ 시설장비유지비 18,000

○ 배양장비 유지관리비
18,000

202 여비 2,440 2,440 0

01 국내여비 2,440 2,440 0

□ 미생물 사용농가 방문 생육조사
2,100

□ 미생물 배양실 업무 추진 공무직 여비
340

206 재료비 372,000 458,400 △86,400

01 재료비 372,000 458,400 △86,400

□ 재료비 372,000

○ 미생물 배양용 배지 구입
360,000

120,360원*4명*4일*12월

15,045원*4명*20시간*12월

80,240원*4명*15일

142,830,000원*3.60/100

5,142,000원*12.95/100

142,830,000원*4.5/100

142,830,000원*1.8/100

142,830,000원*1/100

100,000원*10종*1회

200,000원*4회

30,000원*10박스

1,000원*3,500장

1,000,000원*1식

200,000원*4종*2회

750,000원*12월

550,000원*12월

1,500,000원*12월

20,000원*3명*35일

20,000원*1명*17일

7,500,000원*4종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

○ 배양실 운영재료 시약 및 초자기구 구입
2,000

○ 배부용 용기 구입
10,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

□ 교육 강사비 2,000

○ 친환경 미생물 교육 강사비
2,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

□ 시설비및부대비 20,000

○ 친환경 미생물 배양실 유지보수
20,000

종자산업 육성 145,387 152,053 △6,666

101 인건비 79,535 78,361 1,174

04 기간제근로자등보수 79,535 78,361 1,174

□ 시설운영 인부임 71,416

○ 기본급 41,886

○ 주휴수당 8,345

○ 휴일근무수당
11,555

○ 초과근무수당
7,222

○ 연차수당 2,408

□ 4대 보험 8,119

○ 건강보험료 부담금
2,571

○ 노인장기요양보험료 부담금
333

○ 국민연금보험료 부담금
3,214

○ 고용보험료 부담금
1,286

○ 산재보험료 부담금
715

201 일반운영비 11,752 12,752 △1,000

01 사무관리비 3,100 4,100 △1,000

□ 일반수용비 3,100

○ 행정사무용품 구입
900

○ 프린터 토너 구입 900

○ 복사용지 구입 300

○ 승강기 점검 수수료 지급
1,000

02 공공운영비 8,652 8,652 0

20,000원*25종*4회

10,000원*1,000개

500,000원*4회

5,000,000원*4회

80,240원*2명*261일

80,240원*2명*52일

120,360원*2명*4일*12월

15,045원*2명*20시간*12월

80,240원*2명*15일

71,416,000원*3.60/100

2,571,000원*12.95/100

71,416,000원*4.5/100

71,416,000원*1.8/100

71,416,000원*1/100

30,000원*10종*3회

300,000원*3회

30,000원*10박스

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

□ 연료비 5,052

○ 종자생산시설 유류대
5,052

□ 공공요금 및 제세 100

○ 자동차세 및 검사료 100

· 자동차세 50

· 검사료 50

□ 차량, 선박비 1,400

○ 유류대, 정비유지비, 소모품비 1,400

· 화물차 1,400

□ 시설장비 유지비 2,100

○ 하우스 시설 유지보수비
1,500

○ 조직배양실 장비 유지보수비
600

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

□ 무병묘생산 업무 추진
1,800

206 재료비 12,300 12,300 0

01 재료비 12,300 12,300 0

□ 제초 및 친환경 재료 구입
500

□ 무병묘 생산 필요 재료 구입
5,000

□ 조직배양 운영재료 구입
5,500

□ 바이러스 검정 재료 구입
1,300

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

□ 무병묘생산지원센터 시설 유지 보수
20,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

□ 조직배양실 운영기기 구입
20,000

쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화 1,417,082 949,502 467,580

시가지미화사업 1,300,514 773,496 527,018

꽃묘 생산사업 388,989 366,476 22,513

101 인건비 44,329 42,037 2,292

04 기간제근로자등보수 44,329 42,037 2,292

□ 꽃묘생산 및 식재 인부임 4대 보험 44,329

○ 건강보험료 부담금
14,040

1,378원*3,666리터

50,000원*1대

50,000원*1대

1,400,000원*1대

100,000원*5종*3회

300,000원*2종*1회

20,000원*2명*45일

100,000원*5롤

500,000원*5종*2회

550,000원*5종*2회

650,000원*2종*1회

20,000,000원*1식

10,000,000원*2대

390,000,000원*3.60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

○ 노인장기요양보험료 부담금
1,819

○ 국민연금보험료 부담금
17,550

○ 고용보험료 부담금
7,020

○ 산재보험료 부담금
3,900

201 일반운영비 4,660 4,439 221

01 사무관리비 2,900 2,700 200

□ 일반수용비 1,100

○ 야생화 표지판 제작
500

○ 화단 안내 표지판 제작
600

□ 급식비 1,800

○ 시가지 정비 업무추진
1,800

02 공공운영비 1,760 1,739 21

□ 시설장비유지비 1,760

○ 시가지 정비사업 장비 유류대
1,760

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 시가지 정비 자재 구입
1,000

401 시설비및부대비 339,000 319,000 20,000

01 시설비 339,000 319,000 20,000

□ 꽃묘생산포장 시설 유지 보수
40,000

□ 꽃묘생산포장 관리
40,000

□ 시가지환경조성용 꽃묘 생산 관리 259,000

○ 꽃묘생산 인부임
190,000

○ 플러그묘 구입 60,000

○ 시험용 종구 및 꽃묘 구입
9,000

꽃묘 식재사업 411,525 407,020 4,505

201 일반운영비 24,425 19,920 4,505

01 사무관리비 2,900 2,700 200

□ 일반수용비 600

○ 화분 부착용 스티커 제작
600

□ 급식비 1,800

14,040,000원*12.95/100

390,000,000원*4.5/100

390,000,000원*1.8/100

390,000,000원*1/100

10,000원*50개

200,000원*3개소

9,000원*2명*100일

1,600원*1,100리터

200,000원*5종

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

190,000,000원*1식

60,000,000원*1식

9,000,000원*1식

2,000원*50매*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

○ 꽃묘식재 업무추진
1,800

□ 임차료 500

○ 꽃묘식재 장비임차
500

02 공공운영비 21,525 17,220 4,305

□ 공공요금 및 제세 1,525

○ 자동차세 275

○ 자동차 검사료 250

○ 환경개선부담금 1,000

□ 차량·선박비 20,000

○ 꽃묘 식재 차량(유류대, 정비유지비, 소
모품비) 20,000

202 여비 3,400 3,400 0

01 국내여비 3,400 3,400 0

□ 관수작업 추진 1,000

□ 꽃묘식재 업무추진
2,400

401 시설비및부대비 380,500 380,500 0

01 시설비 380,000 380,000 0

□ 꽃묘식재 등 시가지 조경공사 240,000

○ 꽃묘식재 인부임
200,000

○ 시가지 환경조성용 꽃묘 지원
20,000

○ 퇴비 및 병해충 약제 구입
10,000

○ 야생화 및 종자구근 구입
10,000

□ 연도변 꽃길조성 사업
40,000

□ 시가지 경관지구 조성 사업
30,000

□ 시가지 화분 교체 및 가로화단정비
20,000

□ 연도변 경관조성용 원두막 설치 공사
50,000

03 시설부대비 500 500 0

□ 연도변 조경공사 등 500

405 자산취득비 3,200 3,200 0

01 자산및물품취득비 3,200 3,200 0

□ 꽃묘식재 필요 장비 구입
3,200

제63회 경북도민체육대회 운영(기술지원과) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

9,000원*2명*100일

500,000원*1대

55,000원*5대

50,000원*5대

200,000원*5대

4,000,000원*5대

20,000원*2명*25일

20,000원*3명*40일

200,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*5개소

500,000원*1식

3,200,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

□ 도민체전 홍보용 꽃탑 및 꽃 조형물 설치
420,000

□ 도민체전 홍보용 걸이화분 설치
80,000

도시농업 활성화 116,568 176,006 △59,438

행복도시 텃밭 운영 116,568 176,006 △59,438

101 인건비 33,068 32,506 562

04 기간제근로자등보수 33,068 32,506 562

□ 텃밭 시설 운영 인부임 29,691

○ 기본급 19,419

○ 주휴수당 3,852

○ 휴일근무수당
5,296

○ 연차수당 1,124

□ 4대 보험 3,377

○ 건강보험료 1,069

○ 노인장기요양보험료
139

○ 국민연금 1,337

○ 고용보험 535

○ 산재보험 297

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

□ 일반수용비 8,000

○ 텃밭 교육 교재 제작
1,600

○ 텃밭 운영 현수막 제작
2,000

○ 텃밭 표찰 제작 2,000

○ 농산 폐기물 처리
2,400

□ 임차료 16,000

○ 텃밭 토지 임차료
16,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

□ 행복도시 텃밭 업무 추진
1,500

206 재료비 17,000 17,000 0

01 재료비 17,000 17,000 0

□ 텃밭 운영 재료 구입
5,000

□ 텃밭 교육 재료 구입
3,000

□ 퇴비, 비료 구입 7,000

84,000,000원*5개소

200,000원*400개

80,240원*1명*242일

80,240원*1명*48일

120,360원*1명*4일*11월

80,240원*1명*14일

29,691,000원*3.60/100

1,069,000원*12.95/100

29,691,000원*4.5/100

29,691,000원*1.8/100

29,691,000원*1/100

4,000원*400부

100,000원*20개

5,000원*400개

1,200,000원*2회

16,000,000원*1식

20,000원*3명*25일

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

10,000원*700포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

□ 소농기구 구입 2,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

□ 텃밭 운영 교육 강사료
1,000

401 시설비및부대비 40,000 100,000 △60,000

01 시설비 40,000 100,000 △60,000

□ 텃밭 시설 유지 보수
40,000

행정운영경비(기술지원과) 340,376 322,802 17,574

인력운영비 300,052 282,878 17,174

인력운영비(기술지원과) 300,052 282,878 17,174

101 인건비 282,045 265,520 16,525

01 보수 123,303 112,779 10,524

□ 초과근무수당 123,303

○ 시간외근무수당
123,303

03 공무직(무기계약)근로자보수 158,742 152,741 6,001

□ 종합검정실 인부임 106,153

○ 기본급 51,575

○ 정액급식비 3,360

○ 직무보조비 720

○ 위험수당(을종)
1,200

○ 상여금 24,638

· 기말상여금 18,952

· 명절상여금
5,686

○ 휴일근무수당
13,058

○ 초과근무수당

8,161

○ 연차수당
2,721

○ 조장수당 720

□ 친환경 미생물 배양실 인부임 52,589

○ 기본급 25,524

○ 정액급식비 1,680

○ 직무보조비 360

○ 위험수당(을종)
600

○ 상여금 12,205

· 기말상여금 9,388

10,000원*20개*10종

200,000원*5회

40,000,000원*1식

12,844원*16명*50시간*12월

2,148,920원*2명*12월

140,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

2,368,920원*2명*4월

(2,368,920원*0.6)*2명*2회

(2,368,920원/209*8*1.5)*2명*4일*12월

(2,368,920원/209*1.5)*2명*20시간*12월

(2,368,920원/209*8)*2명*15일

30,000원*2명*12월

2,126,980원*1명*12월

140,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

2,346,980원*1명*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

· 명절상여금
2,817

○ 휴일근무수당
6,469

○ 초과근무수당

4,043

○ 연차수당
1,348

○ 조장수당 360

304 연금부담금등 18,007 17,358 649

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 18,007 17,358 649

□ 종합검정실 공무직근로자 국민연금부담금
4,767

□ 미생물 배양실 공무직근로자 국민연금부
담금 2,362

□ 종합검정실 공무직근로자 건강보험 부담
금 3,813

□ 미생물 배양실 공무직근로자 건강보험 부
담금 1,889

□ 종합검정실 공무직근로자 장기요양보험
부담금 494

□ 미생물 배양실 공무직근로자 장기요양보
험 부담금 245

□ 종합검정실 공무직근로자 고용보험료 부
담금 1,907

□ 미생물 배양실 공무직근로자 고용보험료
부담금 945

□ 종합검정실 공무직근로자 산재보험 부담
금 1,060

□ 미생물 배양실 공무직근로자 산재보험 부
담금 525

기본경비 40,324 39,924 400

기본경비(기술지원과) 40,324 39,924 400

201 일반운영비 28,524 28,124 400

01 사무관리비 27,400 27,000 400

□ 일반수용비 9,160

○ 복사용지 구입
1,000

○ 행정사무용품 구입
1,200

○ 행정사무기기 소모품 구입 1,300

· 팩스 토너 300

· 프린터, 복합기 토너
1,000

○ 행정사무기기 수선비 1,300

· 컴퓨터 800

(2,346,980원*0.6)*1명*2회

(2,346,980원/209*8*1.5)*1명*4일*12월

(2,346,980원/209*1.5)*1명*20시간*12월

(2,346,980원/209*8)*1명*15일

30,000원*1명*12월

105,913,000원*4.5/100

52,469,000원*4.5/100

105,913,000원*3.60/100

52,469,000원*3.60/100

3,813,000원*12.95/100

1,889,000원*12.95/100

105,913,000원*1.8/100

52,469,000원*1.8/100

105,913,000원*1/100

52,469,000원*1/100

25,000원*20박스*2종

400,000원*3회

150,000원*1대*2회

250,000원*2대*2회

200,000원*4대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

· 프린터 300

· 복사기 200

○ 사무실 운영 물품 구입
1,200

○ 주요업무보고서등 인쇄물 유인
1,000

○ 신문 및 월간지 구독료
2,160

□ 급식비 14,400

○ 기술지원 업무추진
14,400

□ 임차료 3,840

○ 복합기 임차 3,000

○ 정수기 임차 840

02 공공운영비 1,124 1,124 0

□ 공공요금 및 제세 1,124

○ 우편물(일반) 발송대
516

○ 우편물(등기) 발송대
608

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 업무추진 기본여비
4,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 기술지원과 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 기술지원과장 1,200

308 자치단체등이전 2,200 2,200 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,200 2,200 0

□ 기술지원 업무추진 홍보비
2,200

100,000원*3대*1회

200,000원*1대*1회

400,000원*3회

20,000원*50부

15,000원*12종*12월

9,000원*16명*100일

250,000원*1대*12월

70,000원*1대*12월

430원*100건*12월

2,530원*20건*12월

20,000원*12명*20일

300,000원*12월

100,000원*12월

550,000원*4회


